
 

29 

   نهال و بذر نژادي بهمجله 
  1396، سال 1، شماره 33-1جلد 

  
  هاي بومي نخود تيپ كابلي در شرايط ديم عملكرد ژنوتيپ ارزيابي

  
Yield Evaluation of Kabuli Type Chickpea Landraces in Rainfed Conditions 

 
و  4حسني ، مريم حاج3، حسين آستركي2همايون كانوني، 1معصومه پوراسماعيل

  5ميرآخورلي عباس
 

ژنتيك و بانك ژن گياهي ملي ايران، مؤسسه تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر، سازمان تحقيقات، استاديار، بخش تحقيقات  -1
  ، ايرانآموزش و ترويج كشاورزي، كرج

طبيعي استان كردستان، سازمان بخش تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر، مركز تحقيقات و آموزش كشاورزي و منابع ، استاديار -2
  ، ايرانتحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي، سنندج

محقق، بخش تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر، مركز تحقيقات و آموزش كشاورزي و منابع طبيعي استان لرستان، سازمان  -3
  ، ايرانآباد خرمتحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي، 

محقق، بخش تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر، مركز تحقيقات و آموزش كشاورزي و منابع طبيعي استان آذربايجان غربي،  -4
  ، ايراناروميهسازمان تحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي، 

ان كرمانشاه، سازمان محقق، بخش تحقيقات اصلاح و تهيه نهال و بذر، مركز تحقيقات و آموزش كشاورزي و منابع طبيعي است -5
  ، ايرانكرمانشاهتحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي، 

  
  21/11/1395: تاريخ پذيرش        28/5/1395: تاريخ دريافت

 
  چكيده

 
هـاي بـومي نخـود تيـپ كـابلي در       عملكرد ژنوتيپ ارزيابي .1396 .ع، ميرآخورليو  .حسني، م ، حاج.، آستركي، ح.ه، كانوني، .م پوراسماعيل،

 spij.2017.113587/10.22092 .29 -43 :33-1نهال و بذر  نژادي  مجله به .شرايط ديم

  
با فصل گرما، كم آبي و افزايش آن دوره پر شدن دانه  شود و معمولاً ميايران به صورت ديم كشت  نخود در

شود، از اين رو جستجو بـراي دسـتيابي بـه     ميزان تبخير و تعرق مصادف است كه موجب كاهش عملكرد دانه مي
با اين . هاي برتر كه افزايش و ثبات عملكرد نخود در شرايط ديم را موجب شوند بسيار حائز اهميت است ژنوتيپ

بلي به همـراه سـه رقـم اصـلاح شـده آرمـان، آزاد و هاشـم در مـزارع         هدف، بيست و دو ژنوتيپ نخود تيپ كا
هاي كرمانشاه، كردستان، لرستان و آذربايجـان غربـي در قالـب طـرح      آزمايشي مراكز تحقيقات كشاورزي استان

كاشته شدند و صفات فنولوژيكي و زراعـي   1390-92هاي كامل تصادفي با چهار تكرار در دو سال زراعي  بلوك
ها نشان داد كه اثر متقابل ژنوتيپ در محـيط بـر    تجزيه واريانس مركب داده. گيري شد هر سال اندازه ها در آن

صفات روز تا آغازگلدهي، روز تا رسيدگي، تعداد غلاف در بوته، ارتفاع بوته، عملكرد تك بوته، وزن صد دانـه و  
ارقام آرمان و آزاد از نظر آمـاري اخـتلاف    با 5671ارتفاع كانوپي ژنوتيپ . (P≤0.01)دار بود  عملكرد دانه معني

بـا ارقـام   )  P≤0.05(داري  غلاف در بوتـه، اخـتلاف معنـي    23با ميانگين تعداد  5551ژنوتيپ . داري نداشت معني
به ترتيب بيشترين ميانگين شاخص  5843و  5618، 5296، 6325، 5654هاي  ژنوتيپ. هاشم، آرمان و آزاد نشان داد

و  6084، 5654، 5296، 5171هـاي   پلات نشان داد ژنوتيـپ  تجزيه پايداري و رسم نمودار باي .برداشت را داشتند
  .داشتندها  عملكرد دانه بالاتر و پايداري بيشتري در مقايسه با ساير ژنوتيپ  6325
  
 .كشت ديم، عملكرد دانه، صفات زراعي، تجزيه پايداري، تيپ كابلي نخود: هاي كليدي واژه
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  مقدمه

كمبود بارش و توزيع نامناسب آن و همچنين 
محدوديت منابع آبي در كشور ما استفاده كامـل  

از . كشاورزي را محدود سـاخته اسـت  از اراضي 
ميليون هكتـار اراضـي زراعـي كـل      2/12حدود 

 آبـي  كشت با اراضي سهم درصد 8/51كشور، 

اسـت   كشـت  بـا  اراضـي  سـهم  درصـد  2/48 و
)Anonymous, 2011(   لذا شناسـايي و معرفـي ،

هاي مناسب كشت ديـم قـدم مـؤثري در     ژنوتيپ
مار راه استفاده بهينه از منابع آب و خـاك بـه ش ـ  

  . رود مي
 هـزار  472 حدود كشور نخود سطح برداشت

  ديـــم اراضـــي ســـهم و شـــده بـــرآورد هكتـــار
ــد  5/97 ــار  460(درصــ ــزار هكتــ ــت ) هــ   اســ
)Anonymous, 2011 .( با توجه به انجام كشت

ديم بهاره نخود در ايران، اين گياه مجبـور اسـت   
بــا اســتفاده از رطوبــت ذخيــره شــده در پروفيــل  
ــد،     ــل كن ــود را تكمي ــتي خ ــه زيس خــاك چرخ
بنابراين دوره پر شدن دانه معمولاً بـا كـم آبـي و    
افزايش ميـزان تبخيـر از خـاك و تعـرق از گيـاه      
مصــادف شــده و در نتيجــه عملكــرد دانــه آن بــه 

يابـد، بـه طـوري كـه      داري كاهش مي طور معني
ــرد ــور د  عملكـ ــود كشـ ــي نخـ ــي آبـ   ر اراضـ

كيلــوگرم در هكتــار و در اراضــي ديــم     1050
كيلــــــــوگرم در هكتــــــــار اســــــــت  5/396
)Anonymous, 2011 .(  

  نخــــــود در مرحلــــــه گلــــــدهي بــــــه    
  كمبــــــــــود آب حســــــــــاس اســــــــــت  

)Rezaeyan Zadeh et al., 2011 ( و از ايــن

مرحله تا دوره تشكيل غلاف بايـد از آب كـافي   
نامشخص در برخوردار باشد، اما ميزان بارندگي 

طي مراحل رشد زايشي اين گياه عملكـرد آن را  
بينـي و متغيـر درآورده    به صورت غير قابل پـيش 

عملكرد صـفت كمـي پلـي ژنيـك بسـيار      . است
اي است كه به شدت تحت تـاثير شـرايط    پيچيده

رو اهميــت اثــر  از ايــن. گيــرد محيطــي قــرار مــي
محـيط در   -هـاي ژنوتيـپ    متقابل و برهم كـنش 

 اثر نژادي كاملاً روشن بوده و وجود ي بهها برنامه

 فراروي چالش ترين مهم محيط -ژنوتيپ  متقابل

 متقابـل،  اثـر  تفسـير  .نژادگـران گيـاهي اسـت    بـه 

 هاي ژنوتيپ معرفي و هدف هاي محيط شناسايي

 بـراي  عمـومي  و خصوصي سازگاري با مناسب

 هـاي  ژنوتيـپ  تعيـين  و مطالعـه  مورد هاي محيط

 در مهـم  اهـداف  از مختلـف  هاي سال در پايدار

 مختلف هاي مكان و ها سال در ها ژنوتيپ بررسي

  .)Mohammadi et al., 2011(است 
ــي    ــه بررس ــياري ب ــين بس ــرمحقق ــل اث    متقاب

ــپ  ــيط -ژنوتيــــ ــود   محــــ ــاه نخــــ   در گيــــ
ــه ــد  پرداختــ   ؛ Imtiaz et al., 2013(انــ

Hamayoon et al., 2011 ؛  
Bakhsh et al., 2011 ؛Yadav et al., 2010 ؛  

Yaghotipoor and Farshadfar, 2007 ؛  
Sabaghpour et al., 2006 ؛  

Arshad et al., 2003 (  هـاي   و هـر يـك روش
آمـــاري متعـــدد و متفـــاوتي را بـــراي انتخـــاب  

يكي از ايـن  . اند هاي پايدار به كار گرفته ژنوتيپ
ها استفاده از روش گرافيكي اثـر محـيط و    روش

 روش اثـر ايـن  . اسـت  (GGE biplot) ژنوتيـپ 
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 را در بيشتر از يك بعـد  محيط -ژنوتيپ  متقابل

 بـراي  را بهتـري  هـاي  فرصـت  و كـرده  توصيف

  كنــــد  هــــا فــــراهم مــــي ژنوتيــــپ مطالعــــه
)Yan, 2001.(ــتفاده ــدل ايـــن از اسـ ــراي مـ    بـ

ــه ــر تجزيــ ــل اثــ ــپ  متقابــ ــيط× ژنوتيــ    محــ
 هـاي  آزمـايش  در هـا  ژنوتيـپ  ارزيـابي  منظـور  به

  ذرت  در گياهـــــاني نظيـــــر محيطـــــي چنـــــد
)Shiri and Bahrampour, 2015( نخــود ،
)Sabaghpour et al., 2010؛  

Farshafar et al., 2013 (ــدم  و گنـــ
)Mohammadi et al., 2011 (   مـورد اسـتفاده

   .قرار گرفته است
با توجه به پديده تغييـر اقلـيم و اهميـت منـابع     

تــرين  ژنتيكــي بــومي بــه عنــوان يكــي از مناســب
راهكارهاي پيش رو براي مقابلـه بـا ايـن پديـده،     

. اهميت توجه بيشتر به اين منابع روزافزون اسـت 
هاي متعددي در خصوص تحمـل   اگرچه بررسي

ها به شـرايط ديـم    خشكي و يا سازگاري ژنوتيپ
ام شده و يا در حال انجام است، امـا  در كشورانج

هــاي ارســالي از  اكثــر ايــن مطالعــات روي نمونــه
ــين  ــاتي ب ــز تحقيق ــاردا و   مراك ــر ايك ــي نظي الملل

رو  شـود، از ايـن   ايكريسات انجام شـده و يـا مـي   
هـاي بـومي كـه     بررسي پتانسيل موجود در نمونه

بدون شك سازگاري بيشـتري بـا شـرايط آب و    
ــر  ــد ام ــوايي كشــور دارن ــه نظــر  ه ي ضــروري ب

ايـران يكـي از كشـورهاي منشـا نخـود      . رسد مي
نمونــه  3365بــوده و كلكســيون نخــود ايــران بــا  

نمونه نخودتيـپ كـابلي    2012نخود تيپ دسي و 
هاي جهـان بـه    ششمين رتبه را در ميان كلكسيون

ــت    ــاص داده اســــــــ ــود اختصــــــــ   خــــــــ
)Anonymous, 2009 .(هــاي موجــود   نمونــه

ــو  ــوده و تمــامي درايــن كلكســيون بســيار متن ع ب
ــكريپتورهاي    ــده در ديسـ ــور شـ ــات متصـ تنوعـ

المللي در اين كلكسيون  قابل مشاهده اسـت،   بين
ــن ــابعي    از اي ــيون من ــن كلكس ــاي اي ــه ه رو نمون

ارزشــمند بــه شــمار رفتــه و بررســي و يــافتن      
ها نيـز از ارزش   هاي بالقوه موجود در آن پتانسيل

اد در اين بررسي، تعد. به سزايي  برخوردار است
ــه در    ــابلي كـ ــود كـ ــپ نخـ ــت و دو ژنوتيـ بيسـ

ــروژه ــاهي    پ ــك ژن گي ــده در بان ــام ش ــاي انج   ه
  ملـــي ايـــران بـــه عنـــوان نمونـــه هـــاي متحمـــل 

انــد  بــه خشــكي آخــر فصــل شناســايي شــده     
)Pouresmael et al., 2012؛  

Pouresmael et al., 2009 (    بـا ارقـام اصـلاح
شده بـه عنـوان شـاهد از نظـر خصوصـيات مهـم       

لكــرد در چهــار اســتان لرســتان،    زراعــي و عم
ــه    ــي ك ــان غرب ــاه و آذربايج ــتان، كرمانش كردس
ــا   منــاطق عمــده توليــد و كشــت نخــود هســتند ب

هـدف از ايـن بررسـي    . ديگر مقايسـه شـدند   يك
هـاي بـومي نخـود تيـپ      ژنوتيپ واكنش ارزيابي
هـاي برتـر در شـرايط     و دستيابي بـه نمونـه   كابلي

  .متغير حاكم بر نواحي ديم كشور بود
  

  ها مواد و روش
ــابلي بانــك ژن    ــه نخــود ك بيســت و دو نمون
گياهي ملي ايران موسسه تحقيقات اصلاح وتهيه 
نهال و بذر همراه با سه رقم اصلاح شده تجـاري  

هـاي   هاشم، آرمان و آزاد در قالب طـرح بلـوك  
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كامل تصادفي با چهـار تكـرار در هشـت محـيط     
ــا  E1(مختلــــف  در شــــرايط ديــــم در ) E8تــ

و  لرســـتان، كرمانشـــاه، كردســـتانهـــاي  اســـتان
ــب در ايســتگاه   ــه ترتي ــي ب ــاي  آذربايجــان غرب ه

در  اروميــهســارال ســنندج و بروجــرد، ســرارود، 
-91هــاي زراعــي  نيمــه دوم اســفند مــاه در ســال

1390 )E1  ــا ــا  E5( 1391-92و ) E4تــ ) E8تــ
  . كاشته شدند

متـر و   3كشت به صورت سه خطي بـا طـول   
ــانتي 30فاصــله  ــرا  س ــه اج ــر ب ــد مت ــه . در آم كلي
ها از خط ميـاني و بـر اسـاس پـنج نمونـه       ارزيابي

متر از ابتـدا و انتهـاي خـط     5/0تصادفي باحذف 
در ايـن آزمـايش   . براي رفع اثر حاشيه انجام شـد 

از صــفات فنولــوژيكي و زراعــي مختلــف نظيــر  
ــا   ــداد روز تـ ــدهي، تعـ ــا آغازگلـ ــداد روز تـ تعـ
رسيدگي، ارتفاع و عرض كانوپي، تعداد غـلاف  
در بوتــه، تعــداد بــذر در غــلاف، عملكــرد تــك 
بوته، شاخص برداشت، وزن صد دانه و عملكـرد  

براي هر سـال  . برداري به عمل آمد دانه يادداشت
به صورت جداگانه تجزيه واريـانس سـاده بـراي    

ــان ــرم    مك ــتفاده از ن ــا اس ــف ب ــاي مختل ــزار ه   اف
SPSS 16  انجــام و مقايســه ميــانگين صــفات بــا

بـراي  . انجام شـد  LSDاز روش شاهد با استفاده 
ــه      ــيط تجزي ــپ در مح ــل ژنوتي ــر متقاب ــين اث تعي

 SASافــزار  واريــانس مركــب بــا اســتفاده از نــرم
هـا از نظـر    براي تعيين بهترين ژنوتيـپ . انجام شد

ــر اســاس     ــورد بررســي ب ــر يــك از صــفات م ه
ميانگين رتبه تعلق گرفته به هر ژنوتيپ در مـورد  
ــدام شــــد  ــابي اقــ    هــــر صــــفت مــــورد ارزيــ

)Kang, 1988 .(  
  پايـــداري عملكـــرد بـــا اســـتفاده از روش    

ــپ    ــر ژنوتيـــــ ــرات هـــــ ــريب تغييـــــ   ضـــــ
)Francis and Kanenberg, 1978 ( تخمــين

براي اين منظور بـا اسـتفاده از انحـراف    . زده شد
ــاره    ــر ژنوتيــپ آم ــانگين عملكــرد ه ــار و مي معي

بـر اسـاس فرمـول زيـر محاسـبه      ) CVi(پايداري 
  : شد

100)./( ×= iii XSCV  
ميانگين عملكرد در يك  iX.در اين فرمول 

ــپ و  ــپ    iSژنوتيـ ــار در ژنوتيـ ــراف معيـ انحـ
بــر اســاس ايــن روش ژنــوتيپي . مــوردنظر اســت

و بيشـــترين  CViمطلـــوب اســـت كـــه حـــداقل 
هــاي  ميــانگين عملكــرد دانــه را در بــين ژنوتيــپ

  .ديگر دارا است
 به منظور تجزيـه گرافيكـي بـر   علاوه بر اين، 

هـر   بـراي  مناسب الگو هاي تعيين ژنوتيپ اساس
 اسـاس  بر ها ژنوتيپ بندي محيط ها، رتبه يك از

و پايـداري و   دانـه  عملكـرد  همزمـان  تركيـب 
 ژنوتيـپ فرضـي   اسـاس  بـر  ها ژنوتيپ بندي رتبه

ــده ــرم ايــ ــزار  آل از نــ ــاي GGEافــ ــلات  بــ   پــ
)Yan, 2001(استفاده شد.  

  
  و بحث نتايج

هاي نخـود تيـپ كـابلي     شماره و كد ژنوتيپ
و مشخصــــات  1مــــورد بررســــي در جــــدول 

هــاي محــل آزمــايش در    هواشناســي ايســتگاه 
ــال ــي  سـ ــاي زراعـ در  1391-92و  1390-91هـ

  .نشان داده شده است 2جدول 
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   ها در بانك ژن گياهي ملي ايران آن هاي نخود تيپ كابلي مورد بررسي و كد شماره ژنوتيپ -1جدول 
Table 1. The number of studied Kabouli type chickpea genotypes and their code in 

National Plant Gene Bank of Iran 
 

كد ژنوتيپ شماره ژنوتيپ شماره ژنوتيپ  كد ژنوتيپ
Genotype No.  Genotype code  Genotype No. Genotype code

G1 5171 G14 6001 
G2 5296 G15 6066 
G3 5551 G16 6084 
G4 5618 G17 6324 
G5 5654 G18 6325 
G6 5664 G19 6364 
G7 5671 G20 6368 
G8 5686 G21 5685-1 
G9 5767 G22 5685-2 
G10 5843 G23 Arman 
G11 5940 G24 Azad
G12 5941 G25 Hashem 
G13 5995

  
در  هـا  ژنوتيـپ تجزيه واريـانس مركـب صـفات    

نشـان داد كـه   ) 3جـدول  (هشت محيط مختلـف  
  اثـــــر محـــــيط و ژنوتيـــــپ و اثـــــر متقابـــــل  

محيط بر كليـه صـفات مـورد بررسـي     × ژنوتيپ 
ــود معنــي دهــد كــه  ايــن مســئله نشــان مــي . دار ب
هاي مـورد بررسـي در ايـن آزمـايش در      ژنوتيپ

ق مختلف واكنش متفاوتي نسبت به عوامـل  مناط
رسـد در هـر    محيطي نشان دادند لذا بـه نظـر مـي   

منطقه ژنوتيپ مناسب شـرايط اقليمـي آن منطقـه    
ــد  ــيه باشــ ــل توصــ ــون  . قابــ ــيدي و آرميــ   ســ

)Seyedi and Armion, 2008 ( ــي در بررس
براي يافتن ژنوتيپ پـر محصـول و پايـدار نخـود     

مكـان در  × نشان دادند كـه اثـر متقابـل ژنوتيـپ     
دار شده و اين مسئله را حـاكي   كليه صفات معني

هـاي   ها در مكان العمل متفاوت ژنوتيپ از عكس
  .  مختلف ذكر كردند

تـرين   محيط مهـم × وجود اثر متقابل ژنوتيپ 
تفســير اثــر . گــران اســتنژاد چــالش فــراروي بــه

ــل، شناســايي محــيط  ــي   متقاب ــاي هــدف، معرف ه
هـاي مناسـب بـا سـازگاري خصوصـي و       ژنوتيپ

هـاي مـورد مطالعـه و تعيـين      عمومي براي محيط
ــپ ــال  ژنوتيـــ ــدار در ســـ ــاي پايـــ ــاي  هـــ   هـــ

  هــا  مختلـف از اهـداف مهــم در بررسـي ژنوتيـپ    
ــال ــان  در سـ ــا و مكـ ــت    هـ ــف اسـ ــاي مختلـ   هـ

Mohammadi  et al., 2011).( 

مقايسه ميانگين وزن صد دانه ژنوتيـپ هـا در   
هشت محيط مختلف نشان داد كه ژنوتيـپ هـاي   

 5671، ژنوتيــپ )در پــنج محــيط( 5664و  5618
، 5767، 5686، ژنوتيـپ هـاي   )در هفت محـيط (
بيشــترين ) در شــش محــيط( 5685-2و  1-5685

ــا     ــود اختص ــه خ ــه را ب ــد دان ــد وزن ص   ص دادن
مقايســه ميــانگين وزن صــد دانــه در ). 4جــدول (
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 1390-91هاي زراعي  هاي مختلف فصل كاشت نخود در چهار ايستگاه تحقيقاتي بروجرد، سرارود، سنندج و اروميه در سال پارامترهاي هواشناسي در ماه -2جدول 
  )E8تا  E5هاي  محيط( 1391-92و ) E4تا  E1هاي  محيط(

Table 2. Climatical parameters during different months of chick pea growth period in four research stations of Broujerd, Sararoud, 
Sanandaj and Urmia in 2011-12 (E1- E4) and 2012-13 (E5- E8) 

استان ،ايستگاه  
Station,  
Province 

هاي دوره رشد ماه  
Growth period 

months 

91-1390          2011-2012 92-1391            2012-2013
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لرستان ،بروجرد  
Borujerd, 
Lorestan 

Feb- March   اسفند

E1 

24.4 13.6 -6.8 4.1 53  

E5 

73.0 23.0 -3.8 9.1 52 
March- April 44 13.3 2.2 23.0 38.2  52 11.2 2.4- 24.4 92.9  فروردين 
April- May  52 15.1 3.4 27.4 45.5   17.7   8.7  ارديبهشت
May- June  28 22.6 10.6 37.8 1.5  28 23.6 10.8 35.0 3.2  خرداد
June- July  Trace 41.0 17.4 28.8 23  23 26.9 14.4 39.0 3.0  تير

كرمانشاه ،سرارود  
Sararod, 

Kermanshah 

Feb- March   اسفند

E2 

12.8 22.6 -12.2 4.1 35  

E6 

25.7 24.8 -5.0 8.9 52 
March- April 47 12.8 2.0- 25.2 8.8  55 11.5 4.6- 25.6 59.8  فروردين 
April- May  52 15.3 0.0 27.5 69.8   17.7   11.4  ارديبهشت
May- June  34 21.8 8.6 39.8 0.0  35 23.5 6.4 37.8 0.2  خرداد
June- July  24 27.1 12.8 41.4 0.0.0  24 26.4 9.6 39.8 1.0  تير

كردستان ،سنندج  
Sanandaj, 
 Kurdistan 

Feb- March   اسفند

E3 

19.2 19.6 -11.8 3.2 59  

E7 

17.7 25.4 -6.4 8.5 56 
March- April 51 12.5 2.8- 25.8 27.5  59 10.8 5.6- 25.4 53.4  فروردين 
April- May  57 15.4 0.6 28.6 72.2   17.2   25.6  ارديبهشت
May- June  40 21.6 7.4 40.0 0.2  34 22.7 7.6 37.4 1.8  خرداد
June- July  Trace 39.4 8.6 26.3 30  Trace 42.0 12.6 27.4 26  تير

  ،اروميه
  آذربايجان غربي

Urmia, 
West 

Azerbaijan 

Feb- March   اسفند

E4 

20.3 0.0 -15.4 0.4 55  

E8 

21.2 21.6 -10.6 6.2 59 
March- April 53 11.1 3.4- 25.0 21.0  58 9.9 6.0- 23.0 31.9  فروردين 
April- May  59 13.5 1.8- 25.0 35.2   15.8   15.0  ارديبهشت
May- June  54 18.9 7.0 33.4 29.9  48 20.0 6.2 34.0 18.8  خرداد
June- July  48 23.1 10.8 35.2 9.2  52 22.7 10.0 33.6 9.2  تير
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  هاي مختلف ژنوتيپ هاي نخود در محيط عملكرد دانه و صفات زراعي) ميانگين مربعات(تجزيه واريانس مركب  -3جدول 
Table 3. Combined analysis of variance (mean squares) for seed yield and agronomic traits of chickpea genotypes in different environments 

 
 درجه
 آزادي

 روز
 گلدهي تا 

 روز
 رسيدن تا 

 تعداد
 غلاف بوته

 ارتفاع
 كانوپي

 وزن
 صد دانه

 وزن دانه
 بوتهدر

 عملكرد
 دانه 

S.O.V. .df اتمنابع تغيير
Days to  
floweing

Days to  
maturity

Pod number 
per plant 

Canopy  
height

100 seed  
weight

Plant  
seed weight

Seed  
yield

Environment 
(E) 7 محيط 5120.28** 5124.93** 11846.6** 1808.47** 498.18** 2372.65** 57238.30** 
Error 1 24 1خطاي  18.84 25.82 110.9 23.94 8.63 26.51 771.50
Genotype (G) 24 ژنوتيپ 101.17** 111.90** 176.6** 118.07** 227.08** 15.79** 1141.00** 
E × G 168 ژنوتيپ ×محيط  26.16** 35.16** 109.7** 16.66** 29.50** 18.94** 866.30** 
Error 2 576 2خطاي  8.29 8.17 29.6 10.12 7.46 7.40 195.20
CV % درصد ضريب تغييرات 5.10 3.00 27.0 12.90 13.35 31.88 23.73

  .Significant at 1% probability level :**                                                                                                                                                                                                %.1معني دار در سطح احتمال **: 
  

ابي
رزي

ا
 

يپ
ژنوت

رد 
ملك

ع
 

ديم
ط 
شراي

در 
لي 

كاب
پ 

د تي
خو

ي ن
بوم

ي 
ها

 

35
 

 

 



 1396، سال 1، شماره 33- 1جلد  “نهال و بذر نژادي بهمجله “

36 

رقـم آزاد  هشت محيط مختلف نيز نشان داد كـه  
ــه داشــت  ــه . بيشــترين وزن صــد دان پــس از آن ب

، 5685-2، 5618،5671ترتيـــب ژنوتيـــپ هـــاي 
قرار داشتند كـه از نظـر    5664و  1-5685، 6368

ــم آزاد    ــا رقـ ــي داري بـ ــتلاف معنـ ــاري اخـ آمـ
 5767و  5686ژنوتيـپ هـاي   ). 4جدول (نداشتند

ــه    ــد دانـ ــانگين وزن صـ ــا ميـ ــم بـ ــم هاشـ   و رقـ
گــرم رتبــه بعــدي را بــه خــود اختصــاص  21 1±

، 5671، 5767وزن صد دانه ژنوتيپ هـاي  . دادند
در هشــــــت  5685-2و  1-5685، 6368، 5664

محــيط مختلــف كمتــرين واريــانس را نشــان داد 
  ) .4جدول (

) ارتفـاع بوتـه  (مقايسه ميانگين ارتفاع كانوپي 
ژنوتيپ ها در بـين هشـت محـيط مختلـف نشـان      

بـه ترتيـب    5685-2و  5671ي دادكه ژنوتيپ ها
در هفت و پنج محيط بيشترين ارتفاع بوتـه را در  
ــا ارقــام شــاهد و ژنوتيــپ هــاي ديگــر    مقايســه ب

هـا، رقـم هاشـم بـا      در بـين كـل ژنوتيـپ   . داشتند
متر بيشترين ارتفاع را به  سانتي 30ميانگين ارتفاع 

و  5671پس از آن ژنوتيـپ  . خود اختصاص داد
ــانگين ارتفـــاع ارقـــام آرمـــان و آزاد  ــا ميـ  27بـ

هـاي   ژنوتيپ. متر بيشترين ارتفاع را داشتند سانتي
6368 ،1-5685 ،5664 ،5686 ،2-5685 ،5767 

متر رتبه هاي  سانتي 25با ميانگين ارتفاع  6364و 
بعــدي را بــه خــود اختصــاص دادنــد كــه از نظــر 

داري با ارقام آزاد و آرمان  آماري اختلاف معني
ــن  ــته و از اي ــتند رو  نداش ــرار داش ــه دوم ق  در رتب

  ). 4جدول(
هـاي مختلـف    تعداد غلاف در بوتـه ژنوتيـپ  

هـا نشـان    دامنه تغييرات زيادي را در همه ژنوتيپ
بـا داشـتن بيشـترين تعـداد      5551داد اما ژنوتيـپ  

ــف    ــيط مختل ــه در شــش مح ــلاف در بوت ــا (غ ب
داري  اختلاف معنـي ) غلاف در بوته 23ميانگين 

)P≤0.05 (هاشم، آرمـان و آزاد از   با ارقام شاهد
ــت    ــفت داش ــن ص ــر اي ــدول (نظ ــه  .)5ج مقايس

در شـــش محـــيط  شـــاخص برداشـــتميـــانگين 
، 6325، 5654هـاي   مختلف نشان داد كه ژنوتيپ

به ترتيب بيشترين ميانگين  5843و  5618، 5296
در ميـان ارقـام شـاهد    . شاخص برداشـت داشـتند  

رقم هاشـم بيشـترين ميـزان شـاخص برداشـت را      
ــپ داشــت و  ــا ژنوتي ــاي  اخــتلاف آن ب ، 5654ه

ــي 5296و  6325 ــا  ) P≤0.01(دار  معن ــا ب ــود ام ب
دار  اخــتلاف معنــي 5618و  5843هــاي  ژنوتيــپ
و پـس از آن   6325ژنوتيـپ  ). 5جدول (نداشت 
، 5843، 5551، 5618، 5296، 5654هاي  ژنوتيپ

هاي يك رقمـي،   با تخصيص رتبه 5171و  5940
هـا از نظـر ايـن     يـپ بهترين رتبـه را در ميـان ژنوت  

  . صفت داشتند
هـا در   مقايسه ميانگين عملكـرد دانـه ژنوتيـپ   

هـاي   هاي مختلـف نشـان داد كـه ژنوتيـپ     محيط
در پــنج محــيط و ژنوتيــپ  5618و  5551، 5171
در چهار محيط بيشـترين عملكـرد دانـه را     5296

هاي ديگـر بـه    در مقايسه با ارقام شاهد و ژنوتيپ
ــد   ــاص دادن ــود اختص ــپ. خ ــاي  ژنوتي ، 5171ه

ــب  5618و  5296، 5551، 5654 ــه ترتيـــــ   بـــــ
  . بيشـــترين ميـــانگين عملكـــرد دانـــه را داشـــتند 

  رقــــم هاشــــم بــــا ميــــانگين عملكــــرد دانــــه  
هـايي بـود كـه     گرم در مترمربع جزء ژنوتيـپ  51
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 پارامترهاي آمار توصيفي صفات ارتفاع كانوپي و وزن صد دانه  -4جدول 
  هاي مختلف هاي نخود در محيط ژنوتيپ در

Table 4. Statistical parameters of plant canopy height and 100 seed weight  
of chickpea genotypes in different environments 

 

 Plant canopy height(cm) 100 seed weight(g) 
 شماره

 ژنوتيپ 
 كد 
 ژنوتيپ

انحراف حداكثر حداقل دامنه ميانگين
 معيار 

واريانس ميانگين دامنه انحراف حداكثر حداقل
 معيار 

واريانس

Genotype  
No. 

Genotype  
code 

Mean Range Min. Max. Standard 
deviation 

Variance Mean Range Min. Max. Standard 
deviation 

Variance

G1 5171 22.91 14.10 15.40 29.50 4.97 24.67 18.76 6.80 15.83 22.63 2.56 6.57 

G2 5296 23.92 19.40 13.10 32.50 6.44 41.47 19.23 8.83 14.93 23.75 3.04 9.23 

G3 5551 21.97 11.83 15.17 27.00 4.30 18.47 18.65 4.90 17.15 22.05 1.64 2.70 

G4 5618 23.98 11.5 16.00 27.50 4.23 17.88 24.08 12.65 18.23 30.87 4.94 24.43 

G5 5654 23.35 9.80 16.95 26.75 3.76 14.11 19.13 7.64 15.80 23.44 2.85 8.13 

G6 5664 24.98 13.00 17.00 30.00 4.35 18.93 22.53 8.96 18.48 27.43 3.57 12.72 

G7 5671 27.19 10.34 21.41 31.75 4.05 16.41 23.91 8.04 18.44 26.48 2.79 7.77 

G8 5686 25.01 13.43 18.58 32.00 4.83 23.34 23.09 18.89 14.88 33.77 6.17 38.10 

G9 5767 24.77 12.10 16.40 28.50 4.19 17.53 23.88 9.52 19.17 28.69 3.22 10.34 

G10 5843 24.97 13.75 17.00 30.75 4.67 21.78 20.61 6.74 17.39 24.13 2.43 5.91 

G11 5940 24.69 9.50 19.25 28.75 3.44 11.82 20.43 8.52 17.00 25.52 2.87 8.25 

G12 5941 23.15 14.84 15.16 30.00 4.63 21.39 17.28 5.96 15.93 21.88 1.94 3.75 

G13 5995 22.99 10.50 17.16 27.66 4.03 16.23 16.97 8.28 12.53 20.80 3.10 9.63 

G14 6001 24.36 11.90 18.10 30.00 3.93 15.48 17.57 5.50 14.78 20.28 2.09 4.39 

G15 6066 24.41 12.30 18.20 30.50 4.41 19.46 18.59 4.45 16.70 21.15 1.75 3.08 

G16 6084 22.97 8.50 18.00 26.50 3.45 11.89 18.06 3.20 16.80 20.00 1.05 1.09 

G17 6324 23.93 8.95 18.33 27.20 3.45 11.92 17.93 10.15 12.45 22.60 3.57 12.72 

G18 6325 24.11 12.42 16.83 29.25 4.45 19.79 19.52 9.32 15.98 25.29 3.45 11.88 

G19 6364 23.80 8.23 19.10 27.33 3.78 14.30 18.81 9.71 14.05 23.76 3.63 13.19 

G20 6368 24.14 15.35 16.15 31.50 6.43 41.32 18.07 10.27 13.18 23.44 3.83 14.70 

G21 5685-1 24.27 11.53 16.98 28.50 4.09 16.75 21.75 10.48 15.43 25.90 3.36 11.26 

G22 5685-2 25.89 12.67 17.58 30.25 4.34 18.80 21.85 12.98 15.43 28.40 4.13 17.05 

G23 Arman 26.95 17.16 17.59 34.75 5.76 33.23 23.91 9.45 17.75 27.20 3.89 15.11 

G24 Azad 26.91 16.85 16.65 33.50 5.86 34.28 24.19 12.19 18.05 30.24 4.68 21.86 

G25 Hashem 30.95 21.00 19.75 40.75 7.06 49.82 22.78 10.60 15.88 26.47 4.33 18.74 
LSD +/- 

 3.20    3.00      
LSD(SE) 

 1.62    1.52      

 

با  5171ژنوتيپ . كمترين عملكرد دانه را داشت
ــانگين  ــترين    48/72ميـ ــع بيشـ ــرم در مترمربـ گـ

عملكــرد دانــه را داشــت و اخــتلاف آن بــا تمــام 
دار بـود   هـا از نظـر آمـاري معنـي     ارقام و ژنوتيپ

)P≤0.01 .( ــپ ــس از آن ژنوتيـ ــاي  پـ ، 5654هـ

قرار داشـتند كـه اگـر چـه      5618و  5296، 5551
ها از ارقـام آزاد و آرمـان بيشـتر     عملكرد دانه آن

دار  ها از نظر آماري معنـي  بود اما اختلاف بين آن
ــود  ــدول (نبـ ــپ   ). 5جـ ــز ژنوتيـ ــه جـ ، 5551بـ

ــپ ــاي  ژنوتيـ در  5618و  5296، 5654، 5171هـ
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   مختلف هاي هاي نخود در محيط ژنوتيپ پارامترهاي آمار توصيفي صفات تعداد غلاف در بوته، شاخص برداشت و عملكرد دانه در -5جدول 

  و ضريب تنوع تعلق گرفته به هر ژنوتيپ
Table 5. Statistical parameter of pod number per plant, harvest index and seed yield of chickpea genotypes in different environments and 

coefficient of variance (CVi) assigned to each genotype 
 

 تعداد غلاف در بوته 
pod number per plant

شاخص برداشتدرصد
Harvest index (%) 

 عملكرد دانه
Seed yield (gm-2)

 شماره
 ژنوتيپ 

كد
 ژنوتيپ

ميانگين حداكثر حداقل دامنه انحراف
 معيار

ميانگين دامنه حداقل حداكثر انحراف
 معيار

ميانگين دامنه حداقل حداكثر انحراف
 معيار

ضريب
 تنوع

Genotype  
No. 

Genotype 
code

Mean Range Min. Max. Standard 
deviation

Mean Range Min. Max. Standard 
deviation

Mean Range Min. Max. Standard 
deviation

CVi

G1 5171 21.08 21.44 10.56 32.00 8.02 39.09 38.90 21.73 60.63 16.68 72.5 94.3 33.7 128.0 31.52 40.7
G2 5296 20.55 27.50 8.75 36.25 10.37 43.36 32.80 29.25 62.05 15.47 65.1 74.9 31.1 106.0 24.93 35.8
G3 5551 23.94 33.08 13.18 46.25 11.45 39.36 44.92 15.11 60.03 20.07 67.7 112.1 26.6 138.7 32.09 44.3
G4 5618 22.14 51.33 6.68 58.00 16.33 40.86 54.90 14.70 69.60 21.84 64.5 73.4 29.9 103.2 25.12 36.4
G5 5654 23.53 45.25 6.75 52.00 15.93 44.24 60.10 12.50 72.60 25.58 68.8 75.7 44.3 120.0 26.41 35.9
G6 5664 19.95 38.33 9.68 48.00 12.66 37.07 55.25 10.43 65.68 23.63 58.1 63.0 33.0 96.0 21.56 34.7
G7 5671 19.30 48.75 4.50 53.25 15.03 29.03 37.40 9.86 47.25 16.22 51.9 53.0 30.2 83.1 17.78 32.1
G8 5686 21.50 30.05 5.70 35.75 9.68 37.07 41.69 13.76 55.45 18.88 50.7 91.4 23.4 114.8 29.26 54.0
G9 5767 20.82 22.75 7.50 30.25 7.81 38.07 51.72 13.46 65.18 20.72 51.1 104.4 21.6 126.0 35.27 64.6
G10 5843 21.50 41.28 8.63 49.90 13.54 40.01 29.93 24.32 54.25 14.91 58.7 46.1 31.9 78.0 14.63 23.3
G11 5940 20.85 38.00 9.58 47.58 12.38 38.77 49.75 16.28 66.03 19.52 61.5 71.5 31.8 103.3 23.37 35.6
G12 5941 19.44 35.25 10.25 45.50 12.11 37.22 48.16 11.77 59.93 20.86 58.5 69.3 24.4 93.7 23.44 37.5
G13 5995 20.89 27.95 10.30 38.25 10.35 34.32 42.38 8.85 51.23 20.50 62.1 56.1 39.9 96.0 22.89 34.5
G14 6001 21.03 35.83 6.43 42.25 11.02 37.72 43.76 16.91 60.68 18.88 55.8 88.6 26.6 115.2 26.34 44.2
G15 6066 22.57 40.60 7.40 48.00 13.65 33.03 50.95 8.98 59.93 21.30 53.5 62.0 29.6 91.6 21.72 38.0
G16 6084 18.55 40.88 8.13 49.00 14.18 35.03 47.92 11.36 59.28 19.75 56.0 119.9 16.7 136.6 35.19 58.8
G17 6324 21.47 54.08 4.93 59.00 17.40 35.60 50.69 12.74 63.43 20.09 54.5 98.6 31.4 130.0 33.83 58.1
G18 6325 19.81 27.25 8.50 35.75 7.96 43.49 52.29 17.31 69.60 21.50 60.1 84.4 33.1 117.5 26.58 41.3
G19 6364 19.41 23.75 9.50 33.25 10.04 37.09 54.68 10.22 64.90 22.26 60.0 86.5 28.3 114.8 26.00 40.5
G20 6368 16.88 34.00 7.00 41.00 10.83 39.42 49.06 15.99 65.05 20.48 58.5 74.6 31.4 106.0 26.28 42.0
G21 5685-1 18.15 14.25 7.00 21.25 5.73 29.45 42.77 9.38 52.15 18.18 61.5 92.5 29.9 122.4 34.94 53.1
G22 5685-2 15.36 27.25 11.00 38.25 10.01 30.82 52.60 9.22 61.83 20.65 52.3 41.3 33.5 74.8 16.93 30.3
G23 Arman 16.42 23.45 5.80 29.25 7.38 36.73 53.43 11.27 64.70 22.27 60.1 95.3 34.7 130.0 32.56 50.6
G24 Azad 19.30 30.00 6.50 36.50 10.66 34.32 50.97 5.86 56.83 22.55 56.8 89.7 25.5 115.1 29.97 49.3
G25 Hashem 18.85 30.68 6.58 37.25 10.80 38.24 66.34 9.89 76.23 26.03 51.8 92.5 22.5 115.0 29.04 52.4
LSD +/- 5.98   6.70  15.28
LSD(SE) 3.04   3.40  7.78
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هاي بـا ضـريب تنـوع پـايين بودنـد       دسته ژنوتيپ
  و از ايـــــــــــن رو بـــــــــــا ) 5جـــــــــــدول  (

  داشــتن عملكــرد بــالا و ضــريب تنــوع پــايين      
هـــا قـــرار گرفتنـــد  در دســـته برتـــرين ژنوتيـــپ

)Francis and Kanenberg, 1978 .(  
ــدارترين ژنوتيــپ از روش     ــين پاي ــراي تعي ب

GGE روش از پـلات اسـتفاده شـد، در ايـن     باي 
ــابع ــرات منــ ــپ تغييــ ــر و ژنوتيــ ــل اثــ    متقابــ
 نتـايج  بتـوان  تـا  شود مي استفاده محيط× ژنوتيپ 
ــل ــادي قابــــ ــه را اعتمــــ ــت آورد  بــــ   دســــ

)Yan et al., 2001 .(ضلعي  چند ترسيم نمودار
 GGEمحــيط بــا روش × ژنوتيــپ  متقابــل اثــر
ژنوتيـپ   متقابـل  بهتر اثر پلات براي توصيف باي
و براي دستيابي بـه   بعد يك محيط در بيشتر از× 

هـاي مـورد    ژنوتيـپ  العمـل  از عكـس  بهتر تفسير
نشان  1مطالعه در هشت محيط مختلف در شكل 

 كـه  هـايي  ژنوتيپ شكل در اين. داده شده است

 توسط پلات دارند، باي مبدأ از را فاصله حداكثر

يك  و شده وصل ديگر يك به مستقيمي خطوط
 مبـدأ  از سـپس  شـود،  مـي  حاصـل  ضـلعي  چنـد 

 چنـد  ايـن  اضـلاع  بر عمود مختصات، خطوطي

 مشـخص  بـزرگ  هاي و محيط شده رسم ضلعي

 ضلعي چند در راس واقع هاي ژنوتيپ .شوند مي

. محـيط هسـتند   آن هاي برتـر  ژنوتيپ محيط، هر
هاي  در محيط) G4( 5618ژنوتيپ بر اين اساس 

ــال زراعــــي ( 4، 3 ــتان و  90-91ســ در كردســ
در  91-92سـال زراعـي   ( 8و ) آذربايجان غربـي 

در ) G7( 5671و ژنوتيـــپ ) آذربايجـــان غربـــي
ــيط  ــي  ( 6مح ــال زراع ــتان 91-92س ) در كردس

هـا   يعني ايـن ژنوتيـپ  . بهترين عملكرد را داشتند
ر هـاي ذك ـ  داراي سازگاري خصوصي به محـيط 

 6001و  5685-1هـــاي  ژنوتيـــپ. شـــده هســـتند
)G21  وG14 (هــــا  درهــــيچ يــــك از محــــيط

رقــم ). A1شــكل (هــاي خــوبي نبودنــد  ژنوتيــپ
ــده ــيعي از محــيط   اي ــتره وس ــه گس ــد ب ــا  آل باي ه

ســازگاري و متوســط عملكــرد بــالا و واريــانس  
هـاي مختلـف داشـته باشـد      پاييني در ميان محيط

)Kanouni et al., 2015.(  
ــتفاده ــن از اســ ــدل ايــ ــراي مــ ــه بــ    تجزيــ

ــر ــل اثـ ــپ  متقابـ ــيط× ژنوتيـ ــه محـ ــور بـ    منظـ
   چنــد هــاي آزمــايش در هــا ژنوتيــپ ارزيــابي
ــه ذرت   محيطـــي ــان مختلـــف از جملـ در گياهـ

)Shiri and Bahrampour, 2015( ،  
  ؛Sabaghpour et al., 2010(نخـــــود 

Farshafar et al., 2013 ( ــدم و گنـــ
)Mohammadi et al., 2011 (  اسـتفاده  مـورد

 .قرار گرفته است

بــا  عملكــرد، و پايــداري بررســي همزمــان
) A1شـكل  (پايـداري   نمـودار محـور   استفاده از

ــپ  ــان داد ژنوتيـ ــاي  نشـ  5940و ) G4( 5618هـ
)G11 (   داراي عملكر دانه بالاتر از متوسـط كـل

هـاي   ژنوتيـپ . هستند، اما پايداري كمتري دارنـد 
5171 )G1( ،5296 )G2( ،5654 )G5( ،6084 

)G16 ( 6325و )G18 ( داراي عملكرد دانه برابر
با متوسط كل بوده اما پايـداري بيشـتري از سـاير    

  ).  B2شكل ( ها دارند ژنوتيپ
 تعيـين  منظور به آل، ايده ژنوتيپ نمودار رسم

بـا   هاي مورد مطالعه ژنوتيپ بين يكي فاصلهگراف
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ها در  ، ارزيابي همزمان عملكرد دانه و پايداري ژنوتيپ)A(ها  ها و محيط بندي ژنوتيپ گروه -1شكل 
آل فرضي بر اساس عملكرد دانه و  هاي نخود با ژنوتيپ ايده و مقايسه ژنوتيپ) B(هاي مختلف  محيط

  پلات باي GGEبا روش ) C(هاي مختلف  پايداري در محيط
Fig. 1. Biplot display of chickpea genotypes scoring in different environments (A), 

simultaneous view of seed yield means and stability of genotypes (B) and comparison 
of genotypes with the ideal genotype (C) 

 

ــدارترين آل ژنوتيـــپ ايـــده ــه پايـ و  فرضـــي كـ
 بــر تــرين ژنوتيــپ محســوب شــده و پرمحصــول

ــترين اســـاس ــردار روي طـــول بيشـ ــانگين بـ  ميـ
 نقش حداقل داراي و عملكرد بالا با هاي ژنوتيپ

ــه تعريــف محــيط× ژنوتيــپ  متقابــل اثــر در  و ب
ميانگين  محور روي كوچك دايره يك صورت

ــرد ــپ عملك ــا ژنوتي ــان ه ــت،   نش ــده اس داده ش

  ،)G1( ،5296 )G2( 5171هــــــاي  ژنوتيــــــپ
5654 )G5( ،6084 )G16 ( 6325و )G18 ( را

 ژنوتيـپ  از را فاصـله  مشخص كرد كـه كمتـرين  
 ها ژنوتيپ برترين بنابراين و داشته فرضي آل ايده

  و ) G7( 5671هـــــــاي  ژنوتيـــــــپ .بودنـــــــد
1-5685 )G21( ــترين ــه بيش ــله ك ــن از را فاص  اي

 تـرين  نامناسـب  عنوان به و داشتند فرضي ژنوتيپ
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ــپ ــا ژنوتي ــن ه ــايش در اي ــدند   آزم ــناخته ش   ش
  .)C1شكل (

با توجه به نتايج به دست آمده از اين تحقيـق  
مشــخص شــد كــه مــواد ژنتيكــي بــومي منــابعي  

هــا در   ســتفاده از آن ارزشــمندي هســتند كــه ا   
نژادي راهكاري مناسب براي مقابلـه   هاي به برنامه

با اثر سوء تغيير اقليم به شمار مي رود، ازايـن رو  
لازم است توجه بيشتري به اين ميـراث طبيعـي و   

هـا بـراي    هـاي بـالقوه آن   ملـي شـده و از ظرفيـت   
  .  گيري كرد دستيابي به كشاورزي پايدار بهره

هـاي   ژنوتيـپ نتايج اين تحقيق نشـان داد كـه   
بـــه دليـــل   6325و  6084، 5654، 5296، 5171

داشـــتن عملكـــرد بـــالاتر و پايـــدارتر و داشـــتن 
تـر قابـل توصـيه بـراي توسـعه       سازگاري عمومي

ــم هســتند  ــاطق دي ــر ايــن . كشــت در من  عــلاوه ب

و  5618، 5551، 5296، 5171هــــاي   ژنوتيــــپ
ــه دليــل داشــتن شــاخص بردا  5654 ــالا، ب شــت ب

  ،6368، 5685-2، 5671، 5618هـــاي  ژنوتيـــپ
به دليل داشـتن وزن صـد دانـه     5664و  1-5685

بـه دليـل داشـتن ارتفـاع      5671مناسب و ژنوتيپ 
نـژادي بـراي    هاي بـه  مناسب قابل معرفي به بخش

ــروژه  ــرار گــرفتن در پ هــاي پــيش اصــلاحي و   ق
رود بـا توجـه بـه     اميـد مـي  . اصلاحي خواهند بود

تـرين چـالش    يير اقلـيم بـه عنـوان اصـلي    پديده تغ
پيش رو و اهميت منابع ژنتيكي بـومي بـه عنـوان    

هــاي مقابلــه بــا ايــن  تــرين روش يكــي از مناســب
ــابع     ــن من ــه اي ــتري ب ــه بيش ــين توج ــده محقق پدي

اي مناســب  بــه شــيوههــا  ارزشــمند كــرده و از آن
  .كنندبرداري  بهره
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